Konunun temellendirme
boyutu aklî olduğu için aynı görüşü savunan bazı
kelâmcılar, bir taraftan farklı kanıtlar ile iddiala-
rını ispatlamaya çalışırken diğer taraftan, kendisi
ile aynı görüşü paylaştığı kelâmcıların kanıtlarını
tenkide tabi tutmuştur. Bunun en açık örneği, Şâfiî
usûlcü ve Eş’arî kelâmcısı Seyfuddîn el-Âmidî’dir
(ö. 631/1233). Âmidî, hem karşıt görüşü savunan
Mu’tezile’nin hem de kendisi ile aynı görüşü pay-
laşttığı Fahreddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1210) argü-
manlarını tenkid etmiştir. Bu araştırmada Mu’te-
zile’nin kendi iddialarını kanıtlamak için getirdiği
iki istidlâlî ve on ilzâmî delilleri ile Râzî’nin öne
sürdüğü yedi delile Âmidî’nin yönettiği eleştiriler
incelenmiştir.

Anahtar Kelimeler: Kelâm, Hüsün-Kubuh,
Mu’tezile, Âmidî, Râzî

Since the justification di-
mension of the issue is rational, some theologians
defending the same view, on the one hand, tried to
prove their claims with different evidences, and on
the other hand, they criticised the evidences of the
theologians with whom they shared the same view.
The most obvious example of this is the Ash’ari-
te theologian Sayfuddīn al-Āmidī (d. 631/1233).
He criticised the arguments of both Mu’tazila and
Fakhr al-Dīn al-Rāzī (d. 606/1210), with whom he
shared the same view. In this study, al-Āmidī’s cri-
ticisms of the arguments of Mu’tazila and al-Rāzī
are analysed.

Keywords: Kalām, Husūn-Kubuh, Mu’tazila,
al-Āmidī, al-Rāzī

Bu sebeple iyilik ve kötülü-
ğün bilinmesi meselesi, tartışılmaya başlandığı dönemden itibaren din ile ilişkisi kurularak ele alınmıştır.1

Bu konunun, İslam tarihinde ilk olarak ne zaman ele alındığı kesin olarak bilinmemekle birlikte, ilk
kelâmcılardan Cehm b. Safvan (ö. 128/745) tarafından akıl ile vahiy arasında kurulan ilişkiden hareketle
hicri ikinci asırda tartışılmaya başlandığı sonucuna varılabilir.2

Hicri ikinci asırdan itibaren kelâmcılar tarafından iyilik ve kötülük konusu, fiillerin özlerinde iyi ve kötü
değerlerini taşıyıp taşımadığı, aklın fiillerde bulunan bu değerleri vahiyden bağımsız olarak anlama imkânı-
na sahip olup olmadığı, Allah’ın fiil ve hükümlerinin bu değerlerle olan ontik ilişkisi vb.

Bu konu, naklî delillerden çok aklî deliller ile temellendirildiği için bazı kelâmcılar farklı görüşü savu-
nanların iddialarını ve delillerini eleştirmekle kalmamış kendileri ile aynı görüşü paylaşanların delillerini
de eleştiriye tabi tutmuşlardır. Bunun en bariz örneği Şâfiî usûlcü ve Eş’arî kelâmcısı Seyfuddîn el-Âmi-
dî’dir (ö. 631/1233). Âmidî, hem Mu’tezile’nin iyilik ve kötülüğün bilinmesi konusundaki delillerini hem
de kendisi ile aynı görüşü paylaştığı Fahreddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1210) delillerini eleştiriye tabi tutmuş-
tur. Başka bir ifadeyle Âmidî, Mu’tezile’nin iyilik ve kötülük anlayışını hem iddia hem delil düzeyinde,
Râzî’nin görüşünü ise sadece delil düzeyde tenkid etmiştir.

geçerli olsa dahi, vecihler ve itibarları kabul eden Ebû Haşim el-Cübbâî (ö. 321/933) ve Kadî Abdulcebbar
(ö. 415/1025) başta olmak üzere Basra Mu’tezilesine mensup kelâmcılar için geçerli değildir. Zira onlara
göre insanların fiillerinin zâtî olmadığı, izafî/itibarî vasıfları taşıdığı, bu vasıflara göre iyi ya da kötü olarak
değerlendirildiği bilinmektedir.47 Onlara göre herhangi mutlak bir fiil, barındırdığı özelliklere bakılmadan
ne iyi ne de kötü olduğuna hükmedilebilir.48

Since the justification di-
mension of the issue is rational, some theologians defending the same view, on the one hand, tried to prove
their claims with different evidences, and on the other hand, they criticised the evidences of the theologians
with whom they shared the same view. The most obvious example of this is the Ash’arite theologian Say-
fuddīn al-Āmidī (d. 631/1233). Al-Āmidī criticised the arguments of both the Mu’tazilites, who defended
the opposite view, and Fakhr al-Dīn al-Rāzī (d. 606/1210), with whom he shared the same view.

The Muʿtazilites tried to prove the essentiality of goodness and evil by bringing direct evidence on the
one hand and by demonstrating the fallacy of the proponents of the opposing view on the other.